
POJISTNÉ VENTILY 
 
 

SÉRIE V 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Pojistné ventily série V 
 

 Strana 2 (celkem 8)  TPM V20_50/1104 
 

Pružinou řízené pojistné ventily Série V/50 a V/60  

Pružinové pojistné ventily jsou navrženy tak, aby udržovaly tlak v potrubí pod nastavenou hodnotou. 
Umísťují se za regulační člen ve směru toku na potrubí a při jeho netěsnosti otevřením uvolňuje 
nadbytečné množství plynu 

Díky efektivnímu fungování při odfouknutí přebytečného tlaku a kompaktním rozměrům jsou pojistné 
ventily série V/ ideální pro použití v regulačních zařízeních pro bytové i průmyslové objekty. 

Instalace ventilů je velmi jednoduchá stejně tak i jejich provozní údržba. 

Pojistné ventily řady V/50 V/60 jsou speciálně navrženy pro použití na potrubích s nízkým tlakem. 

Zvláštní péče a pozornost byla věnována návrhu a výrobě konstrukčních prvků s cílem zajistit velmi 
nízkou hodnotu hystereze, stejně jako maximální provozní přesnost a citlivost. 

Hlavními vlastnostmi výrobku jsou: 

• Snadná instalace a údržba 

• Odfouknutí přebytečného tlaku 

• Přesnost a citlivost 

ČINNOST 

Pokud tlak plynu pod membránou (D) je vyšší než 
síla vyvolaná pružinou (M), dojde k nadzvednutí 
membrány spolu s objímkou, která uvolní 
přepouštěcí otvor (sedlo ventilu). 

Při kontrole účinnosti pojistného ventilu zatáhněte 
za dřík (S), kterým uvolníte sedlo ventilu. 

Nastavení hodnoty otevíracího tlaku se provádí 
působením na pružinu nastavovací maticí (G). 

Otevírací tlak ventilu by měl být obecně nastaven 
na střední hodnotu mezi aktivní regulátor nebo 
monitor a horní uzavírací tlak bezpečnostního 
rychlouzávěru (pokud je instalován)  

Ve všech ostatních případech se doporučuje, 
nastavit pojistný ventil na hodnotu nejméně o 15% 
vyšší než je pracovní tlak zařízení. 

INSTALACE A MONTÁŽ 

Pojistný ventil se standardně instaluje do potrubí za 
regulátor. Uvolněný plyn je odváděn do atmosféry 
ve výšce odpovídající platným národním 
předpisům.  

Vnitřní průměr odfukového potrubí nesmí být menší 
než dimenze odfukového otvoru pojistného ventilu. 

Poloha instalace ventilu nemá vliv na jeho výkon 
ani účinnost  



Pojistné ventily série V 
 

 Strana 3 (celkem 8)  TPM V20_50/1104 
 

VLASTNOSTI 

Použití 
 
 
 
Typ 
 
 
 
Technické 
vlastnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Materiály 
 
 
 
 
Rozměry 

Pojistné ventily a V/50 V/60 série mohou být 
používány na zemní plyn, průmyslově vyráběné 
plyny, vzduch, propan a další plyny, pokud 
neobsahují vysoké procento benzolu. 

V/50 a V/60: pro velmi nízký tlak 
V/51 a V/61: pro nízkotlaké aplikace 
V/52 a V/62: pro středotlaké aplikace 

V/50  Nejvyšší dovolený tlak PS:  4bar 
V/60  Nejvyšší dovolený tlak PS:  2,5bar  

Typ Rozsah nastavení tlaku Wh (bar) 
V/50 0,025 ÷ 0,08 
V/51 0,075 ÷ 0,75 
V/52 0,7 ÷ 2,00 
V/60 0,025 ÷ 0,09 
V/61 0,08 ÷ 0,75 
V/62 0,7 ÷ 2,00 

Velikost sedla 
V/50 – 32 mm 
V/60 – 40 mm 

Připojovací závity 
V/50 – vstup x výstup  1“ x 1-1/2“ BSP 
V/60 – vstup x výstup  1-1/2“ x 2“ BSP 

Teplota 
Standardní verze 
Provozní  -10°C  +60°C 

Verze pro nízkou teplotu 
Provozní  -20°C  +60°C 

Těleso/Víko Hliník 
Sedlo ventilu Mosaz 
Membrána Nitril NBR vyztužený tkaninou 
Těsnící disk Nitril NBR 

KÓTA V/50 V/60 
A 236 258 
B 164 198 
C 43 70 
D 95 110 

Hmotnost (kg) 1,3 1,9 

 
 V/50 

 
V/60

 
 
 

 



Pojistné ventily série V 
 

 Strana 4 (celkem 8)  TPM V20_50/1104 
 

 

V/50 – V/51 – V/52  PRŮTOKOVÉ KŘIVKY 
 

Průtok v m3/hod 
 

 
Průtok v m3/hod 

 

 
Průtok v m3/hod 

 

 

  

V/50 
 

N N
as

ta
ve

ní
 tl

ak
u 

v 
m

ba
r 

V/51 
 

N
as

ta
ve

ní
 tl

ak
u 

v 
m

ba
r 

V/52 
 

 

N
as

ta
ve

ní
 tl

ak
u 

v 
ba

r 



Pojistné ventily série V 
 

 Strana 5 (celkem 8)  TPM V20_50/1104 
 

 

V/60 – V/61 – V/62  PRŮTOKOVÉ KŘIVKY 

 

 
Průtok v m3/hod 

 
Průtok v m3/hod 

 

 
Průtok v m3/hod 

 

  

V/60 
 

N N
as

ta
ve

ní
 tl

ak
u 

v 
m

ba
r 

V/61 
 

N
as

ta
ve

ní
 tl

ak
u 

v 
m

ba
r 

V/62 
 

 

N
as

ta
ve

ní
 tl

ak
u 

v 
ba

r 



Pojistné ventily série V 
 

 Strana 6 (celkem 8)  TPM V20_50/1104 
 

Pružinou řízené pojistné ventily Série V/20-2  

Pojistné ventily V/20-2 jsou navrženy pro použití na středotlakých a vysokotlakých zařízeních 
v rozsahu nastavených hodnot od 1 do 40 bar (0,1 ÷ 4 MPa). Změnu nastavení lze provést 
výměnou řídící pružiny za pružinu s požadovaným rozsahem. 

 

ČINNOST 

Nastavení hodnoty otevíracího tlaku se provádí 
působením na pružinu (M) nastavovací maticí (G). 

Doporučuje se, aby byl pojistný ventil nastaven na 
hodnotu alespoň o 15% výše, než je hodnota 
provozního tlaku stanice. 

 

INSTALACE A MONTÁŽ 

Pojistný ventil se standardně instaluje do potrubí za 
regulátor. Uvolněný plyn je odváděn do atmosféry ve 
výšce odpovídající platným národním předpisům.  

Vnitřní průměr odfukového potrubí nesmí být menší 
než dimenze odfukového otvoru pojistného ventilu. 

Poloha instalace ventilu nemá vliv na jeho výkon ani 
účinnost. 

 

 

 
 

 



Pojistné ventily série V 
 

 Strana 7 (celkem 8)  TPM V20_50/1104 
 

VLASTNOSTI 

Použití 
 
 
 
 
Technické 
vlastnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Materiály 
 
 
 
 
 
 
 

Pojistné ventily a V/20-2 mohou být používány 
na zemní plyn, průmyslově vyráběné plyny, 
vzduch, propan a další plyny, pokud neobsahují 
vysoké procento benzolu. 

Nejvyšší dovolený tlak  PS:  100 bar 
Rozsah nastavení  Wh:  1,5 ÷ 40 bar 

Velikost sedla 
25,4 mm 

Připojovací závity 
Vstup x Výstup  1“ NPT 

Teplota 
Standardní verze 
Provozní  -10°C  +60°C 

Verze pro nízkou teplotu 
Provozní  -20°C  +60°C 

Těleso    Mosaz 
Držák sestavy kuželky Mosaz 
Upínací šroub kuželky Mosaz 
Nastavovací matice  Mosaz 
Těsnící disk   Nitril NBR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
V/20-2 

 

PRŮTOKOVÉ KŘIVKY 

 

N
as

ta
ve

ní
 tl

ak
u 

v 
ba

r 

 

 

 



Pojistné ventily série V 
 

 Strana 8 (celkem 8)  TPM V20_50/1104 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Výrobce si vyhrazuje právo změnit nebo vylepšit design a specifikace výrobků kdykoliv a bez předchozího upozornění. 

Tato publikace má pouze informativní charakter. 

 

 

 

 

KONTAKTNÍ ADRESY: 

 
    www.hutira.cz                             

 

 
HUTIRA – BRNO, s.r.o. 
Štefánikova 9a 
602 00  BRNO 
tel.: +420 541 212 144 
fax: +420 541 219 763 
e-mail. info@hutira.cz 

 

 
- pobočka Praha 
Chodovecké nám. 1 /331 
141 00  PRAHA 4 
tel.: +420 272 762 154 
fax: +420 272 761 461 
e-mail: praha@hutira.cz  

00
30

en
_V

_B
U

L 
– 

02
/2

01
0 

 

http://www.hutira.cz
mailto:info@hutira.cz
mailto:praha@hutira.cz

